

جمعه ۸ تیر ۱۳۹۷ تهران ۲۰:۲۶

اجتماعی

## پرونده سکینه آشتیانی در رفت و برگشت میان نهادهای امنیتی و قضایی

۱۳۹۰/دی/۰۸

هانا کاویانی

پس از آنکه گزارش‌هایی مبنی بر احتمال تغییر شیوه اعدام سکینه محمدی آشتیانی در رسانه‌های ایران به نقل از رییس کل دادگستری استان آذربایجان شرقی منتشر شد، مالک اثر شریفی، روز چهارشنبه گفته‌های پیشین خود را تکذیب کرد و گفت صحبت‌هایش مخدوش گزارش شده‌اند.

رییس دادگستری آذربایجان شرقی چند روز پس از اظهار نظرهایی که واکنش وزارت امور خارجه فرانسه را هم در پی داشت، در حاشیه گردهمایی فصلی دادستان‌ها و روسای دادگستری‌های سراسر کشور، گفته‌های پیشین خود را تکذیب کرد و گفت که «مطالب منسوب به او و رییس قوه قضائیه کاملاً مخدوش بوده و برداشت ناصحیح از مطلب شده است.»

در روزهای گذشته خبرگزاری ایسنا به نقل از مالک اشتر شریفی گزارش داده بود که «چون امکانات اجرایی حکم سنگسار وجود ندارد، احتمال دارد سکینه محمدی آشتیانی توسط چوبه دار اعدام شود.»

رییس دادگستری آذربایجان شرقی همچنین گفته بود که این موضوع از زمان ریاست قوه قضائیه توسط آیت الله شاهرودی مطرح بوده و هم اکنون نیز منتظر تصمیم قوه قضائیه فعلی است.

آقای شریفی همچنین به نقل از آیت الله صادق آملی لاریجانی، رییس قوه قضائیه گفته بود که او نیز موافق اجرای حکم اعدام به وسیله چوبه دار است، چرا که هدف اصلی در این پرونده اعدام است.

حال، آن طور که ایسنا گزارش می‌دهد، مالک اشتر شریفی می‌گوید این گفته‌ها را تکذیب می‌کند و توضیح دیگری نیز درباره این پرونده نداده و گفته است که پرونده روند قضایی معمول را طی می‌کند.

خانم آشتیانی، متهم محکوم به سنگسار در استان آذربایجان شرقی، هم اکنون به دلیل دست داشتن در قتل همسرش در زندان است و دوران محکومیت ده ساله ای را سپری می کند.

او همچنین در ارتباط با برقراری روابط نامشروع و زنا محصنه به سنگسار محکوم شده است. سنگساری که ماه هاست موجبات نگرانی مدافعان حقوق بشر در کشورهای مختلف را برانگیخته است.

محمد مصطفایی، وکیل پیشین سکینه آشتیانی که هم اکنون ساکن نروژه است، پیشتر به رادیو فردا گفته بود که از لحاظ قانونی تبدیل حکم سنگسار به چوبه دار امکان پذیر نیست.

محمد مصطفایی: از لحاظ قانونی به هیچ عنوان این امکان برای دستگاه قضایی و به طور خاص برای دایره اجرای احکام یا قاضی دادگستری وجود ندارد که یک مجازاتی مانند سنگسار را به مجازاتی شبیه به اعدام به شکل حلق آویز شدن تبدیل نمایند.»

آقای مصطفایی در عین حال روند رسیدگی به پرونده خانم سکینه آشتیانی را سیاسی می داند:

من معتقد هستم که دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی هستند که این پرونده را تحت پوشش خودشان قرار می دهند.

از آن جایی که این دستگاه ها سوء استفاده سیاسی خودشان را در ارتباط با این پرونده کرده اند، به این دلیل دارند زمینه اجرای حکم اعدام در این پرونده را مهیا می کنند.

من چندین بار با خانواده خانم سکینه محمدی ارتباط داشته ام و آنها صریحا به من گفته اند که مصاحبه های تلویزیونی که انجام شده است، تحت فشار دستگاه های امنیتی بوده است. آنها گفتند که به ما قول داده شده که اگر مصاحبه تلویزیونی بکنیم، مجازات اعدام و سنگسار و مرگ از این پرونده حذف خواهد شد.

پس از انتشار اظهارات مالک اشتر شریفی، فرانسه نیز به سخنان او واکنش نشان داد.

وزارت خارجه این کشور در بیانیه ای از ایران خواست تا اجرای این حکم اعدام را متوقف نماید و به تعهدات بین المللی اش پایبند باشد.